belirlenmiş olmakla birlikte kişinin kötüniyetinin tespit edilmesi prensip olarak başkasına
zarar veren olguyu bilmesine bağlanmıştır.2454 Bilgisizliği durumunda ise bu şahsın
kötüniyetinin olmadığı kesin olarak tespit edilmiş olmaktadır. Zeyla‘î’nin (ö. 743/1343)
konuyla ilgili ifadeleri şu şekildedir: “Özel bir hâcet durumu söz konusu değilse kadının
emzirirken nikâh akdinin mevcudiyetini ve emzirme eyleminin nikâh akdini bozacağı
hükmünü bilmesi durumunda nikâh akdini bozma kastı tahakkuk etmiş olur.”2455 Bedreddin
el-Aynî (ö. 855/1451) ise bu meseleyi şöyle izah eder: “Tazminat yükümlülüğü teaddîye göre
belirlenir. Teaddî nikâhı bozma kastıyla olur. Nikâhı bozma kasdı ancak nikâhın
bozulacağını bilmekle gerçekleşir. Bu bilgi yoksa nikâhı bozmaya yönelik bir kasıt da yok
demektir.”2456

Bunlardan biri mezhepteki hâkim görüş
olarak ifade edebileceğimiz Muhtasaru’l-Kudûrî’den itibaren hemen tüm metinlerde mezhep
görüşü olarak nakledilen ve bazı eserlerde zâhirü’r-rivâye olarak belirtilen bina sahibinin
binasını sökmesi ve arsayı mâlikine teslim etmesi gerektiği hükmüdür.2484 Diğeri ise Ebu’l-
Hasen el-Kerhî’ye (ö. 340/952) nispet edilen binanın daha değerli olması durumunda haksız
bina sahibinin bedelini tazmin etmek suretiyle arsaya mâlik olabileceği görüşüdür.2485 Bu
fıkhî çözümlerden ilki mutlak olarak arsa sahibini korurken Kerhî’ye nispet edilen görüşte
ise inşa edilen binanın değeri arsanın değerinden fazla olması durumunda iyiniyet-
kötüniyet dikkate almaksızın bina sahibi -arsa sahibinin mülkiyet hakkının feda edilmesi
uğruna- korunmaktadır.

Burada özellikle haksız
zilyedin “mütekavvim bir ayn” ihdas etmemiş olması gerekçe gösterilmektedir.2493 Bununla
birlikte İbn Abidin bazı fetva kitaplarından ve Ebüssuûd Efendi (ö. 982/1574), Hayreddin er-
Remlî (ö. 1081/1671) gibi önemli bazı isimlerden, müşterinin satın aldığı ve tasarrufta
bulunduğu bir bağın seneler sonra istihkâka konu olarak elinden alınması ve bu süre
zarfında tükettiği ürünleri tazmin etmesi talep edildiğinde geçen süre içinde bağın bakım ve
onarımı için yapmış olduğu harcamaların düşülerek müşterinin sadece üste kalan kısmını
bağın gerçek sahibine tazmin edeceği görüşünü nakletmektedir.